

tehora Asoc. §. 23. lit. e) și resp. a Concluziunii adunării care a de la Brașov din 1862 p. VI și de la Blăniș 1863 p. 22 este totodată gata să dea seama pe baza deprevederă să în privința aceluia obiectu. În urma.

Cu privire la dorința de sub p. c.) relative la compuneră așeză amintitului dicționar Comitetului d'ia din cea mai cuprinsă dețorie în raportul său a o propune spre dezbateră ad. gen. și totu deodată în intervala procurări unui rezultat dorit decida, se adresa pe calea jurnalelor române către toți barbați de literă d'ia tota romanica, cari se ocupa cu atare specialitate să chira posesia deprevederă de feluă scrisă în tipărit și în scris, rogându-l, ca pana la viitoră ad. gen. să binevoiască a încomisădă în cauză dețorie deprevederă întreprinderi sale în celestăși specialitate.

§. 50. D. Casioru în urmă de deciziuni Comitetului d'ia dețorie trecută §. 41 raportă, cumă d'ia partea casiei, a să plată portu postale în suma de 27.87 cr. v. a. cunevnt pentru transportare cartilor darite Asoc. d'ia partea academiei imperatice d'ia Viena, și totu dețorie roga pe Comitetu, ca d. B. G. Popoviciu, carele ar fi bunetate a lui asupra-și episcopice acestora carti, să se încomisădă deprevederă lor.

Concluz. Raportarea D. Casioru în privința referit portul postale ne la spre acția, era propunere privitor la încomisădă D. Popoviciu în privința primilor cartilor se încomisădă Secretariatul spre a duce în deplină.

Totu ca acia oasine resp. D. bibliotecariu al Asoc. înec se înscrisă, ca numitele cărți și acie și le trece în catalogul bibliotecii Asoc. facendă totodată deprevederă necesare pentru publicarea lor, d'impresă cu alte carti darite de alți bibliotecari, ce se voru mai fi afindă în republicate pan' acum.

§. 51. Comisiunea înscrisă în acția d'ia trecută a Comitetului (§§. 43) au deosemară cartilora mai interesante, care ar fi de a se procura în foloșul bibliotecii Asoc. cu suma de 100 l. prelimită d'ia partea adunării gen. de la Hategu a. tr. prin referențiu au D. bibliotecariu V. Roman lasan (7 Red.) a se ceti lăte acția.

Concluz. Comitetul alia corespondentă și bene cartile desemnate de numita Comisiune spre a se procura pentru bibliotecă Asoc. și totodată impetoresce resp. D. bibliotecariu a îngriji de procurarea acția, cu acia înscrisă înec, ca în acia d'ia dețorie vitară a Comitetului raportandă deprevederă totodată se reprezintă și acția rle resp. spre a se pot asemă referuă lor, la casă Asoc.

§. 52. Se raportă deprevederă sumele intrate la fondula Asoc. de la dețorie trecută a Comitetului și anume: (Urmăse sumele publicate în numărul 80 alui „Tel. Rom.“, cari prin urmare nu e de lipa a se mai repeti.)

Se la spre acția.
Bibliotecariu mai raportă, ca D. profesorul Popescu a darit d'ia opula se intitulat: Computu pentru acția populară 1 exempl. în foloșul bibliotecii Asoc.

Se primice cu recunoștină.
Cu acția dețorie Comitetului Asoc. se încheia pe la 1 ora după amidi. Datula de mai sus.

Paulu de Dancă m. s.
T. R. c.
Ioannc V. Rusu, Secr. II.

—

Mama și copilul.

e titulu unui diaris de duminică, ce apare la București, sub direcțiunea domnei Maria Rosetti. Prețulu absoventual pe unu anu 64, pe sice lire 32, pe trei lire 16 lei. Nr. 1 conține o adresa către mamele române, apoi vorbește copiii despre diarisul „câtechism de literă universală, — educațiune fideia și copilaria, — urmează apoi unele născuțiuni, anecdote a. a. Adică fideia promite a dă o lectură placută nu numai mamei și copilului — cari pana acum n'au carti meste pentru ei ca la alte popore — ci pana la unu punct și poporul, deși avoma motiva a salută cu bucurie aparea ei. Pentru a dă o deslușire, reproducem cu pe scurtă cuvintelo dnei M. Rosetti:

Cuarta Mamă.

Voma mamă Române, închin artiele colone ale diarisul Copililor, căi prin ajutoarea voastră potă speră că-l voiu potă face se li fia folositor.

Este unu legământ între voi și mine, care-mi ascură d'ia parte-o a primire bine vitoare, o critica indulgentă și unu ajutor potărie și care vi ascură d'ia parte-mi sfidătoare și buna voință.

Suntăi mamă și tată și eu. Copiii voștri suntăi Romani — și mi ascură — și ai voștri și ai mei au o mamă comone, Romania. Nu este darsă intrăde-

veru unu legământ între noi candă copiii noștri suntăi frați.

Ori cătu de ascite darsă ar fi pozițiunea noastră, ideale și aspirațiune noștre, ne voma intălu prin voma toremu, accea-a ala iubiri de mamă. Tote voina ca copiii noștri se fia fericiți. Și pentru acția ce trebuie? Credă că și în acasta punct ne voma intrănu. — Eu credă că trebuie se fie buni, că trebuie se fia alce conșcință de dețorie lor darsă și alce și alce cetăți și să se împlice acția dețorie, că trebuie apoi se alce conșcință și de dețorie lor și circula d'ia a la mândri; și dreptă ambitiune li nai voi accea d'ia vedă Patria lor ast-felu ca pretădine și totu deună se potă tina capulu sau dicendă: Sum Romanu.

A lucră pentru acția și a ajută în lucrarea voastră, căia d'ia noștra, mie tia-să publicandă acția mie diaris.

Vină dară prețorulu, cu fote patina pedagogă darsă cu marea iubiri și buna voință. Aici este că na mi cereti mai multă? Anca darsă se ceru conșcință dețorie. Ve roga se ar'armaci înse-ve ochii asupra acția mie colone și n'om momeie de repănu se vorbit deprevederă ele cu micii mei cetători. Ve roga înec se n'ajută cu sfaturile voștre, să-mi arătați în bugetărie ce vei cere de trebuintă a d'adu acția fidei, seare fiindă că ori ce observă voi face voi fi lăte în scrisă deprevederă. Voma fi multe d'intre voi, o speră, noma Române, care voru lui parte la acția publică și prin a lor colaborare.

O parte d'ia sa-are numără va fi speciale deținuta vov. Voma voră deprevederă educațiune fideia și morale a copilaru, deprevederă igiena, deprevederă toalea lor și chiar deprevederă mode, înse totu numai în raportu cu accea marea lume a caminulu alia carui-a sunteti de odată și Regina și antulu ministru și unde adesea suntă chimate a impiaf deprevederă impigatiuni ceptu mai de jenu, darsă nu și colui mai puțin folositor, că-i fideia fomeca care solă, la trebuintă, a fidei prandulu familiei sale și a face prin ea msa și fidei care amănute alia casci, are totă atia meritu în implice funcționariu ei căia și capulu unui Statu accea și-implice p'ale sale. Am diu la trebuintă că-i colui mai multă d'altre voi n'au de acția dețorie de deprevederă de care cea mai avuta n'ar trebi să se scutică.

Lasandă relulu de sfaturile, m'aduceu aminte de ceea ce-mi dicesă mamă candă eram copila:

„Spre a să se comandi bine, trebuie se acii se fac bine. Ori cătu de mico s'ar pară amănutele întineri casci, trebuie să acii, fidei msa, cum trebuie să se facă căi intră-altu-fidei servitulu lor voma facu.“
„Dum d'ia acția și gâștă că mamă avăa ideea cam antică și mai tardu am vedutu că mamă avăa deplăta. Părta cu greu potă crede că acia sfatu căi care n'ia fideia necesităi lui. Marinarulu care-a intălu cel mai multe stănce este, după pareerea mea, cel mai buna conductoru. În calitatea darsă a marinarulu care a suferit pentru că n'ia scuti, me voiu presfăta ca sfaturile. Madrezea în genere căia mamele d'ia treu trefle societăți; darsă firese, o fidei ca acția v'oi fi mai puțin pareră la sfaturile acția cari suntă solă a face totu prin ei isale. Am cautat și în voi caută ce au scris în privința educațiunii parinti și mamele d'ia alte țire, și armata cu opiniuni și lașările lor vi intădu mamă, mamă Române Ajută-mă.

Maria Rosetti.

ROMANIA.

„Diariulu univ. nemiceu d'ia București“ imparteasesă mai multe decrete d'ia „Monitorulu“ anume: prin decr. d'ia 23. jnu. D. Arcimandritu Iosif Giurgianu e numitu episcop episcopu dieceesi de Husi.

Desore furtu'nă intempeata în 2. jul. la Iasi. „D'ia căi prăcutu intensu fote de accele de cari în America, se intempea cătu copila, dar acii nu dău aduce aminte neci betranii de asă-mene furtu'nă. La ora după amidia d'ia atmosferă era linicea, nemicea, și caldura d'ia fote de inebusitoria încetu îngreună resuluarea și prevesti revoluțiunea în atmosferă. Accea linicea tinea pana la 2 ore, candă se încep furtu'nă. Nori negri întunecau cerulu aprope de accea d'ia cătu apusu se cetate; deodată se ecă un vâscu turbat, darsă ploaia și grădina cudea în sîră. Pana la 3 1/2 ore tinea acasta tempestată. Stricări însemnată suferă mai multe zidiri mari, a nume: palatulu domnescu, academiă și mai multe beșerie. De pre case multe se răpura cu totu acoperimintele, darsă în grădinele publice arburi (copacii) ei mai tări fuera acii d'ia radeșina s'eu cecă și rupti în doue.

Namitulu Diarisu se plange, cu totu dreptulu, în contra guvernulu de deția anaru de tempu, de candă se frementa cu

ceștiunea căiloru ferate, nu pote gasti neci modulu, neci omeni cari să se apăsă odată de construcția lor, care ar impiedă multă calamitățile comerciale a țierei, pre lungă alte omolunite ce ar aduce.

NOTAȚII EXTERNE.

ITALIA. „Kol. Z.“ primese d'ia Florența nioce înscărtări picești în privința modulu cum se încupă negotațiunile între Roma și Italia. Numitulu corespondenție dice: La 8 martiu 1865, marchionulu Adorni, unulu d'ia nobili de frunte de la festă-cer de Toscana, primu și epistola grosă, ce portă semnul poștei de Roma. Marchionulu e unu barbatu care nu cătu cu indiferențismu cătra cele ce i vinu d'ia Roma, epistola o apăsă cu mare încordare. Mare fu suprinderu lui, după ce supse sigilulu cardenatulu, afindu și a două involtoru, cu o epistola d'ia-și siglata, ce portă adresa: „Maj. Sale regelui Victoru Emanuelu.“ Creditosulu cavaleru alia marelu duce de Toscana, căi se si-deră sentirile, căi pana în acelu momentu, numele regelui Victoru Emanuelu înu intrase preste pragulu casei Adorniloru. Langa epistola portă regu, alia marchionulu cătu va curvite de la casă. Francu (fostulu nunciu la curtea marelu duce Leopoldu) acestiu vechiu amicu alia marchionulu la provocă a merge de locu în palatulu regelui, ca să prede Maj. Sale o epistola ce-i trimite santulu parinte Pinu. În palatulu Pitti inu se fece o suprinde, audindă că unu oșpe sfatu de neaspettu, cere audința la regule. Regele era la msa, dar' fiindă vorba de la msa sfatu de importantu, dlu Adorni primu de locu audința. Regele se arată cu alăbăstrie căia marchionulu, deși accea-a i spusă că el nu neci candu nu i s'aru fi infatușiat, darsă nu era acția la demandațiunea Sanității Sale. Regele se despartă de aderentele familiei marelu duce, și puse epistola pe msa, o ceti numai după decursulu prandulu, candă se aduse cafea. Se dice că Maj. Sa s'au temutu că în epistola papale va fia adcomunicăciunea cea mare. Dar' cuprinsulu ei fi imbuercatură, și în d'ia urmatoria i se înscărtă curte de Roma că curundu va soti acelu dl. Vezzezi.

Representantele Franciei la curtea de Roma, contele Saviges, a plecatu d'acolu cu concediu.

SPANIA. Convenirea imperatulu Napoleonu cu Isabelă regină de Spania, de preșent se considera de o demorațiune pentru d'instabi Isabelei, în contra acția planuri cari voiesu a unu coroni Spaniei cu a Portugaliei. Planulu de unire alia partii progresiste, cu Prim. Olazoga s. a. în frunte, a primitu învoarea secretă a Angliei, care are interesu ca în peninsula pireniceă să se infintize unu guvern țire, căi celu preșente alia reginei Isabelei o albu, cuprinsu cu toțulu indifinții franceze. O republică nu ar potă conștințu deprevederă acceptatulu, precum nu pote de preșent regință generalulu O'Donnell. Ore sfaturile ce merg de la Parisu la Madridu, fi-voru în stare a sustine tronu Isabelei? venitorulu ni va arată. Darsă am presupune că O'Donnell va potă înduplă pe regină a face concesțiuni mari progresistilor, Isabelei II. si atunci va da de mscuș, pentru că lui O'Donnell, ca unu om ambiciuș, i se arbu în acasta planuri pentru a înduplă pe regină să renuncie la tronu în favorele fiului ei, care aru domni sub regință lui. La Parisu nu se potă opuni acestui planu, că-i se temu că darsă O'Donnell nu si-va potă multiam ambitiunea, se va da în partea republicanilor. — Tota delegațiune de Madridu demitiese scirea deprevederă turburată ce s'aru fi ecută în Cătușă, Arragonia și Navarra. Guvernulu d'ia acceptatu la atari încercări d'ia partea clericiloru, cari sunt fote supărați pentru negotațiunile înecute cu Italia, dar' poporul n'ia pre ascultat de acasta partita. Sustarea misteriuului nu e periclitată pentru atituarile interioare, ci pentru întregule ce si-au locu la curte.

ANGLIA. Alegerile de deputati pentru parlamentu decurgu cu seomotu mai puțin de cum se presupune. Betranulu ministru Palmerston pară-și de candidatu la Tiverton, unde nu fi realce. Alegătoriloru se tina o cunevntă lungă, însărandă faștele guvernulu, laudandă tote căi veniau în gura, pana si pe membrii opusiei d'ia fostulu parlamentu; căi elu crede că o opusatiune e necesară intru unu statu constituționalu, pentru a dă guver-

